Edital 001 de 21/08/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1138340 e CRC: D2F728F8). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

Agência Reguladora de Serviços Públicos de Saneamento Básico e Outros Serviços Delegados do Município
de Ji-Paraná AGERJI

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/AGERJI/2024

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM ECONOMIA POR DISPENSA DE
LICITAÇÃO

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE

SANEAMENTO BÁSICO E OUTROS SERVIÇOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
AGERJI, RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal
nº2.271, de 07 de março de 2012, alterada pela Lei Municipal nº 3643 de 05 de abril de 2023, torna público
para conhecimento dos interessados que, na forma da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021,  na modalidade
dispensa de licitação, realizará chamamento público para a contratação de pessoa jurídica especializada em
Economia para a execução de serviços especializados, conforme as condições estabelecidas neste edital.

1. OBJETO

1.1. O objeto do presente chamamento público é a contratação de pessoa jurídica especializada em Economia
para análise e emissão de pareceres técnicos, econômico financeiro, elaboração das normas de tarifas e
reajuste tarifário elaborada pela AGERJI e auxiliar no cumprimento das normas de referência da Agência
Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A contratação se faz necessária para atender a demanda deste órgão, melhorar a gestão econômica
financeira no cumprimento ao que dispõe o artigo 23 da Lei nº 14.026 de 15 de julho de 2020 e auxiliar na
elaboração do cumprimento das normas de referência da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico -
ANA.

3. REQUISITOS TÉCNICOS E QUALIFICAÇÃO

3.1. A empresa contratada deve atender aos seguintes requisitos: a) Registro regular na Junta Comercial e no
CNPJ, com atividade econômica compatível com o objeto da contratação; b) Comprovação de experiência
mínima de 02 (dois) anos na área de consultoria econômica ou serviços correlatos, através de atestados de
capacidade técnica ou contratos anteriores; c) Equipe técnica composta por profissionais com formação em
Economia e com experiência comprovada na área.

4. PRAZO E LOCAL DE EXECUÇÃO

4.1. O prazo para a execução dos serviços será de 01 (um) ano, contados a partir da assinatura do contrato.
4.2. Os serviços serão prestados na Agência Reguladora de Serviços Públicos de Saneamento Básico e
Outros Serviços Delegados do Município de Ji-Paraná AGERJI, Rua dos Brilhantes, nº 130, bairro Urupá, Ji-
Paraná/RO, CEP: 76900-150, podendo haver atendimento remotamente conforme necessidade e acordo entre
as partes.

5. APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

ID: 1144677 e CRC: 81C4B541

Edital 001 de 21/08/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1138340 e CRC: D2F728F8). Pág: 2/2

5.1. As empresas interessadas deverão enviar a documentação necessária para comprovação dos requisitos
até o 29 de agosto de 2024, às 18:00 horas, para o e-mail presidencia.agerji@ji-parana.ro.gov.br .
5.2. A documentação deverá incluir: a) Cópia do contrato social e do CNPJ da empresa; b) Comprovantes de
experiência e capacidade técnica, como atestados de capacidade técnica ou contratos anteriores; c)
Currículos dos principais profissionais que comporão a equipe técnica; d) Proposta técnica detalhada com a
descrição dos serviços a serem prestados; e) Proposta financeira com o valor total para a execução dos
serviços.

6. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

6.1. A seleção será realizada com base na análise das propostas técnicas e financeiras apresentadas,
considerando a adequação dos serviços oferecidos às necessidades da AGERJI.
6.2. A escolha será feita pela Comissão de Avaliação designada pela AGERJI, que analisará as propostas
conforme os critérios de qualidade técnica e viabilidade financeira.

7. DIVULGAÇÃO E RESULTADO

7.1. A decisão será comunicada às empresas participantes por meio de e-mail, e o resultado final será
publicado no site no Portal da Transparência da Prefeitura do Município de Ji-Paraná e pelo Diário Oficial do
Município de Ji-Paraná.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. A Agência Reguladora de Serviços Públicos de Saneamento Básico e Outros Serviços Delegados do
Município de Ji-Paraná AGERJI, reserva-se o direito de cancelar o presente chamamento público a qualquer
tempo, por conveniência administrativa ou razões de interesse público.
8.2. A participação no chamamento implica na aceitação das condições estabelecidas neste edital.

9. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

9.1. Quaisquer informações adicionais podem ser obtidas pelo e-mail presidencia.agerji@ji-parana.ro.gov.br
.

Publique-se.

Ji-Paraná/RO, 21 de agosto de 2024

(assinado eletronicamente)

GEZER LIMA DE SOUZA
Diretor Presidente

Decreto nº 0901/GAB/PM/JP/2023

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por GEZER LIMA DE SOUZA, DIRETOR - PRESIDENTE
DA AGERJI, em 22/08/2024 às 09:36, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº
435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1138340 e o código verificador D2F728F8.

Docto ID: 1138340 v1

ID: 1144677 e CRC: 81C4B541

mailto:presidencia.agerji@ji-parana.ro.gov.br
mailto:presidencia.agerji@ji-parana.ro.gov.br
https://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=057752&extencao=PDF
https://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1138340&CRC32=D2F728F8

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

1144677ID:

2C4DCCBB6DFDE008769E1D5849E4BA85

81C4B541

MD5:

CRC:

BB8E185B92A9E5576D9CFAF3131AEE2D4DC21D0DEEC6845BE78E532F1CDFF17BSHA256:

Edital

Tipo do Documento

01

Identificação/Número

23/08/2024

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

MEMORANDO Nº 060/AGERJI/2024  EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/AGERJI/2024

Súmula/Objeto:

DAISE DA SILVA LOPESUsuário:

23/08/2024 11:54:09Criação: 23/08/2024 11:54:25Finalização:

INTERESSADOS

AGERJI- Ag.Reguladora de Serv. Púb. Municipais. 23/08/2024 11:54:09

ASSUNTOS

PUBLICAÇÕES OBRIGATÓRIAS DO DIÁRIO OFÍCIAL DO ESTADO DE RODÔNIA 23/08/2024 11:54:09

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Memorando 6 23/08/2024 1144078

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID

1144677 e o CRC 81C4B541.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1144677&CRC32=81C4B541&cpf_user=01742249230&token=aea9992a04ba774de8ced6883d59f192
http://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0&cpf_user=01742249230&token=aea9992a04ba774de8ced6883d59f192
http://eproc.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1144677&CRC32=81C4B541&cpf_user=01742249230&token=aea9992a04ba774de8ced6883d59f192